extensão implementada que funciona no Morro Branco. 

Figura 1: Entrada do Colégio Estadual de Andorinha. Foto de Keityane da Costa Pimenta, 

2019. 

A escola funciona em três turnos, oferecendo Ensino Médio na modalidade regular e 

EJA, atendendo a demanda de setecentos e oitenta e seis (786) alunos da zona urbana e rural, 

tendo trinta e sete (37) professores e quinze (15) outros funcionários. O colégio possui um 

laboratório de informática e vários instrumentos tecnológicos utilizados na educação, como 

onze televisores, inclusive TV com entrada para pendrive (Figura 2), vinte computadores,